LEI Nº 1.082, de 30 de abril de 2010.
Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Especial para lançamento das despesas decorrentes da  implementação de  demanda da Consulta Popular, na área de arranjo produtivo para o leite, e dá outras providências.

CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal  autorizado a abrir Crédito Especial no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), destinado ao lançamento das despesas decorrentes da implementação de demanda da Consulta Popular, na área de arranjo produtivo para o leite, com as seguintes classificações funcionais e econômicas:

Órgão – 06– Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

06.01.20.602.0028.1.030 – Incentivo à diversificação – Bovinocultura de Leite

Elemento de Despesa – 3.3.90.32 – Material de Distribuição Gratuita........................................................................................... R$ 20.000,00

Total do Crédito Especial:............................................................ R$ 20.000,00

Art. 2º - Servirá de recurso para a abertura do Crédito Especial a redução da seguinte dotação orçamentária:

Órgão – 06 – Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

06.03.20.123.0030.2.048 – Manutenção do FUNDAGRO

Elemento de Despesa – 4.5.90.66 – Concessão de Empréstimos e Financiamentos..............................................................................R$ 20.000,00

Total da Redução:........................................................................ R$ 20.000,00

Art. 3º - A abertura do Crédito Especial, tem por objeto a operacionalização do Convênio nº 132/2009 - Consulta Popular – FPE 1310/2009, firmado entre o Município e o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Agricultura, Pecuária, Pesca e Agronegócio, visando a conjugação de esforços para a implementação de arranjo produtivo para o leite, dentro do projeto de desenvolvimento da bacia leiteira.

Art. 4º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a adquirir e doar a doze produtores do município, os insumos e produtos necessários à implantação do Projeto de arranjo produtivo para o leite.

Parágrafo Único – A seleção dos beneficiários será efetuada pelo Conselho Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente - COMAPEMA.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 30 de abril de 2010.

Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se